
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300059

59

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 620, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de que trata o Edital nº 551, de 24/07/2019, publicado no DOU em 26/07/2019,
realizado no Câmpus Guarulhos, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: MECÂNICA

. Classificação Nome Pontuação

. 1º SEBASTIÃO GARCIA JUNIOR 139

. 2º FERNANDO ALMEIDA DE SOUZA 127,33

. 3º ANDRÉ DANTAS FREIRE 100,00

. 4º LAYSE FREITAS BOERE DE MORAES 95,66

. 5º CRESO ROSA DE SOUZA FILHO 78,00

. 6º JOSÉ LUIS VIANA 72,66

. 7º VICTOR ANTONIO SEIXAS DE MENEZES PAIVA 58,33

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23305.012602.2017-37
Interessado: J. MACEDO EXPRESS EIRELI - EPP
Em cumprimento à determinação da Chefe de Gabinete do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Reitoria, intimo a Empresa J MACEDO
EXPRESS - EPP, CNPJ nº 14.715.659/0001-39, que figurava como contratada para executar
serviços continuados de dedicação exclusiva de mão de obra de suporte operacional
(Mensageria Motorizada - motoboy), nos termos da Lei nº 10.520/02, art. 28 Decreto na nº
5.450/05, art. 58, II e IV, art. 66, art. 71, art. 77, art.78, I, II e V, art. 79 e art. 87, II da Lei
nº 8.666/93, e com fundamento nas cláusulas 10, item 1.2.4 do contrato nº 014/2015, a
tomar ciência da decisão proferida às fls. 131 dos autos pelo chefe de gabinete, que,
acolheu a manifestação do Senhor Procurador Federal, confirmando a aplicação das
penalidades de multa de 20% do valor total do valor total licitado, calculada em R$ 8.432,
38 (oito mil e quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e oito centavos) e impedimento
de licitar e de contratar com a União, pelo prazo de 02 (dois) anos bem como a rescisão
unilateral do contrato pela paralisação dos serviços, sem justa causa e prévia comunicação,
além do inadimplemento de verbas trabalhistas, quais sejam (vale combustível, saldo de
férias e o vale- alimentação).

Fica também a Empresa J MACEDO EXPRESS EIRELI EPP, INTIMADA a apresentar
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta, conforme reza o
artigo 109, inciso I, alínea "f" da Lei nº 8.666/ 93.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, Campus Reitoria, localizado na Rua Pedro Vicente, 625 São Paulo/SP, no
horário das 08h00 às 14h00, na sala da Coordenadoria de Processos Administrativos.

Devendo a visita ser agendada com antecedência, e será dada continuidade ao
processo administrativo independentemente do comparecimento da intimada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II e
26, §§ 1º e 4º da Lei 9.784/99.

São Paulo, 22 de agosto de 2019.
TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANÇA

Assistente em Administração.
CAMPUS AVARÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158582

Número do Contrato: 15582/2018.
Nº Processo: 23438000410201934.
PREGÃO SISPP Nº 10582/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 56977937000176. Contratado : RCA SERVICOS DE
LIMPEZA PREDIAL -LTDA. Objeto: Aditamento de prazo referente ao contrato n.
15582/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 25/09/2019 a
24/09/2020. Valor Total: R$57.054,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de
Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158154-26439-2019NE800100
CAMPUS CAMPINAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4714/2019 - UASG 158714

Nº Processo: 23305007229201964 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar com recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Atendimento às exigências do art. 14, §1º, da Lei n.
11.947/2009. declaração de Dispensa em 14/08/2019. EDISON WAQUIL DA SILVA JUNIOR.
Coordenador de Licitações e Contratos. Ratificação em 20/08/2019. EBERVAL OLIVEIRA
CASTRO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 18.762,00. CNPJ CONTRATADA :
11.396.529/0001-92 COOPERATIVA DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO ASSENTAMENTOS
DE S.

(SIDEC - 22/08/2019) 158154-26439-2019NE800100
CAMPUS SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3330/2019 - UASG 158330

Nº Processo: 23315000932201841.
PREGÃO SISPP Nº 3330/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24651601000122. Contratado : TETON COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Aquisição de 5 (cinco) computadores desktop Apple Mac Mini
modelo MGEN2LL/A. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 20/08/2019 a
19/08/2020. Valor Total: R$20.004,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800067. Data de
Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158154-26439-2019NE800103
CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2346/2019 - UASG 158346

Nº Processo: 23311000239201990.
PREGÃO SISPP Nº 2346/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA. CNPJ Contratado: 09455740000197. Contratado
: NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa
de serviços continuados de jardinagem (manutenção de áreas verdes)para o IFSP Câmpus
São João da Boa Vista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 02/09/2019
a 01/09/2020. Valor Total: R$44.574,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800054. Data de
Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158346-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14750/2019 - UASG 158750

Nº Processo: 23305008543201964. Objeto: Aquisição de materiais permanentes e de
consumo para laboratório de ciências do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo, câmpus Pirituba.. Total de Itens Licitados: 63. Edital: 23/08/2019
das 10h00 às 17h00. Endereço: Avenida Mutinga, N.º 951, Pirituba - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158750-5-14750-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito.

JOSE DOS SANTOS FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2019) 158750-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158134

Número do Contrato: 29/2013.
Nº Processo: 23060002313201316.
DISPENSA Nº 16/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13017462000163. Contratado : ENERGISA SERGIPE -
DISTRIBUIDORA -DE ENERGIA S.A. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato
29/2013 por 12 meses, nos termos previstos em sua cláusula segunda. Fundamento Legal:
Art. 62, § 3º, II da Lei 8666/93 e Orientação Normativa AGU nº 36/2011. Vigência:
21/10/2019 a 21/10/2020. Valor Total: R$351.702,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014.
Data de Assinatura: 31/07/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158134-26423-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158393

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 23290001953201486.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07044888000103. Contratado : REAL SERVICE
PRESTACAO DE SERVICOSE LOCACAO DE EQUIPAM. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto a alteração da razão social da Contrato nº14/2014, pasando de ERICK LIMA
MACHADO MENDONÇA para_REAL SERVICE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.044.888/0001-03. Fundamento Legal:
art. 65 da Lei nº8.666/93 . Data de Assinatura: 21/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158393-26423-2019NE800006

CAMPUS LAGARTO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário em geral para atender as
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - IFS,
compreendendo a Reitoria e todos os seus campi.

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 22/08/2019) 158394-26423-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2/2019

Registrador: Instituto Federal do Sertão Pernambucano (UASG: 158149), CNPJ:
10.830.301/0001-04. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de serviço de
eventos oficiais para atendimento de demandas da Reitoria e dos Campi do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano. Processo nº
23600.000598.2019-91. Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2019.Contratada: PLANO
PRODUÇÕES,EVENTOS, TURISMO E EMPREENDIMENTOS LTDA EPP CNPJ:17.963.709/0001-
95. GRUPO 01, ITENS: 6 ao 10. Valor total: R$1.508.709,19. Data da assinatura:
19/08/2019. Vigência da Ata: 19/08/2019 a 19/08/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ
EDITAL NO 35, DE 28 DE JUNHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FED. DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC. DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado
final do processo seletivo simplificado destinado à contratação de professor substituto,
conforme edital publicado na seção 3 do DOU, no 123, de 28 de junho de 2019, Edital
no 35/2019 - Campus Muriaé

Área M001 - Matemática - Ampla Concorrência

. Nº
Inscrição

Candidato Média Nota de
Títulos

Nota Total

. 00021 Lucilaine Euzébio da Silva Souza 74.67 21.80 96.47

. 00009 Nur Janaína da Silva Calcagno 72.67 20.00 92.67

. 00034 Scharley Schimith de Novaes 63.33 11.30 74.63

. 00005 Luciano Roberto dos Reis 48.67 10.00 58.67

. 00006 Maxisiley Moreira Carvalho 38.67 17.00 55.67

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002653201966 . Objeto: Contração de instrutora para ministrar Cursos FIC
Manicure e Pedicure. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço técnico profissional especializado,
o contratado foi aprovado por processo seletivo (Edital 125/2018. declaração de Inexigibilidade
em 29/07/2019. FABRICIO DA SILVA FARIA. Pró-reitor de Administração Substituto. Ratificação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:12:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




